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Indledning

Digital Trendspotting er et projekt, der har til formål at 
udvikle innovative services til bibliotekerne, båret af en 
digital platform. Projektet startede juli 2009 og forventes 
afsluttet i foråret 2010 med et katalog over koncepter.

Projektet og resultater er tilgængelige for alle, og 
offentliggøres på www.digitaltrendspotting.dk. For 
yderligere information kan projektleder Jesper Wøldiche 
kontaktes på jwr@aarhus.dk.

Dette dokument er resultatet af projektgruppens 
forundersøgelse og skal danne grundlag for 
en forhåbentlig sprudlende udvikling på Digital 
Trendspottings første workshop.

Dokumentet tjener også som udgangspunkt for 
den videre udvikling i projektet, og forsøger at skabe 
et overblik over, hvor bibliotekerne står i dag, samt 
hvem brugergrupperne er. Dokumentet bygger på de 
foregående dokumenter og projektrapporter, der er 
udarbejdet af bibliotekerne, og som er fundet relevante i 
sammenhæng med dette projekt.

Formålet med første workshop er at skabe et solidt 
idégrundlag for det videre arbejde i projektgruppen. 
På baggrund af analysematerialet er der udarbejdet 
forskellige temaer som workshoppen og videre 
konceptudvikling vil tage udgangspunkt i. Disse temaer 
vil blive præsenteret på dagen. 

Resultatet af workshoppen vil være en række idéer 
som deltagerne i projektgruppen tager med sig hjem og 
viderebearbejder til koncepter. 

Idéerne vil være grundlag for en strategisk 
diskussion om bibliotekernes fremtidige udvikling og 
derved vurderes hvilke idéer der skal viderearbejdes i 
de efterfølgende projektfaser.

Innovationsprocessen er brugercentreret, 
vi arbejder med udgangspunkt i brugerne, og 
lader brugerne være med i en udvælgningsproces 
og vurdering af koncepterne. Det betyder at det 
er projektgruppen der har ansvaret for at være 
idéskabende, i modsætning til en brugerdreven proces.

Det vil være en klar fordel at være orienteret om den 
indsamlede baggrundsviden fra den fælles analysefase, 
hvilket nedenstående er et kort sammendrag af.
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Projektgruppens Målsætning

For skabe værdi for bibliotekets brugere er der brug 
for at tænke kreativt og udvikle langsigtede løsninger. 
Projektets formelle omstændigheder er dybere 
beskrevet i projektbeskrivelsen for Digital Trendspotting. 
Nedenstående målsætning fungerer som styring for 
projektgruppen:

Vi vil arbejde metodisk med udvikling af nye  »
services ud fra brugernes synsvinkel.
Vi vil være nytænkende omkring biblioteksservice  »
og skabe koncepter, der kan være retningsgivende 
for branchen.
Vi vil fokusere på de digitale muligheder og  »
formidling af viden.
Vi vil præsentere vores brugere for at katalog over  »
idéer og sammen udvælge de bedste.
Vi vil komme med oplæg til realiseringer af de  »
valgte koncepter.

Afgrænsning
Projektet vil omhandle de danske folkebiblioteker og de 
produkter der leveres til den almene borger i Danmark. 
Vi vil fokusere på 2 ting:

Hvilke videnrelaterede behov og 1. 
adfærdsmønstre har de enkelte brugere, og 
hvilke brugergrupper kan vi 
definere?
Hvordan kan bibliotekerne 2. 
formidle viden for at indfri 
brugergruppernes behov?

Opgaven vil ikke arbejde med 
borgerservice, samfundsprojekter, 
integrationsprojekter, specifikke 
uddannelsesforløb eller 
kursusmateriale. Vi vil heller 
ikke beskæftige os med andre 
bibliotekstyper, herunder 
forskningsbiblioteker. Der er på 
forhånd stort fokus på disse 
områder, og projektgruppen finder, 
at der er større behov for at skabe 
viden omkring den almene bruger 
og bibliotekets kerneydelser.

Hvorfor innovere biblioteksservices?
Samfundet har udviklet sig dramatisk indenfor 
informationsvidenskaben, siden Internettet og 
globaliseringen dukkede op omkring årtusindeskiftet. 
Ser man på udviklingen bare de seneste 5 år, har 
vi oplevet at vi som (for)brugere har fået et væld af 
muligheder. Det betyder også at forbrugerne har fået 
mulighed for at vælge til og fra, samt stille større krav til 

de services, som de vælger at benytte sig af. De mange 
muligheder har for altid ændret markedskræfterne, fra 
at virksomhederne valgte hvad de ville/kunne tilbyde 
kunderne, industrisamfundets paradigme, og til at 
forbrugerne nu fokuserer på deres individuelle behov 
og derefter vælger den bedste serviceleverandør. Den 
gældende markedskraft er altså, at virksomhederne 
må tilpasse deres udbud til brugerne for at overleve på 
markedet.

De samme kræfter gør sig gældende indenfor 
biblioteksservice. Bogen har siden oplysningstiden 
haft en vigtig rolle i vidensformidlingen, og det har i 
mange år været bibliotekernes vigtigste rolle at stille 
bøger til rådighed, for at kunne myndig- og frigøre 
den enkelte borger. Videndelingen, bøgerne, er blevet 
håndteret gennem et logistisk system, bestående af 
materialeindsamling, indexeringer og søgninger.  Nu 
står vi anno 2010 midt i vidensamfundet, hvor der 
er opstået alternative kilder til bogen, både i form af 
andre skriftlige (digitale) medier, multimedier, hvor flere 
formidlingsformer spiller sammen, nye læringsstile, 
hvor man ikke bare skal ”læse og forstå” - men 
kan lære gennem f.eks. leg og oplevelse, og endda 
brugergenereret indhold, hvor den menneskelige 
kapacitet fungerer som både kildemateriale og globale 
videnleverandører.

For at kunne navigere i mulighedernes land, 
må man overveje det overordnede formål med 
bibliotekerne og videnformidling i bred forstand. Der 
er 2 ting der driver samfundet fremad: Videndeling 
(tilgængeliggørelse af viden) og udvikling. I en uendelig 
sløjfe giver den ene ny energi til den anden. Sådan har 
det været gennem alle tidsaldre, siden hulemandens 
første skitse på grottevæggen. Bibliotekerne er den 
største leverandør og formidler af viden til befolkningen, 

Globale Udviklingstendenser Konsekvenser

Stigende Individualisme Mindre “loyalitet” overfor 
bibliotekerne.
Fokus på opfyldelsen af 
personlige/specifikke behov 

Stigende konkurrence og 
økonomisk pres

Krav om at levere relevante OG 
bæredygtige løsninger
Kreativ tænkning 

Globaliseringens indflydelse på 
kultur og identitet 

Fra ensartethed til pluralisme
Bibliotekets rolle bliver mange 
gange større 

Fra bogudlån til digital 
vidensformidling 

De nye teknologier, herunder de 
sociale, udfordrer bibliotekernes 
selvforståelse 

Kilde: ”Strategi 2010 – fra netbiblioteker til vidensnetværk”, s.8, redigeret
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og spiller en vigtig rolle i udviklingen af samfundet og 
samfundsøkonomien. Formålet er at stille gratis og 
nuanceret viden til rådighed for borgerne, så de kan 
udfolde sig. Bibliotekerne har derfor også et implicit 
ansvar for, at være helt fremme med udviklingen 
indenfor viden og formidling, for at kunne leve op til 
befolkningens ønsker og behov opfyldes. (Kilde: ”Gør 
Bilioteket en Forskel?”, kap 1-3).

Konklusionen er, at bibliotekerne er til for brugeren, 
og ikke omvendt. Brugerne låner ikke længere 
bøgerne på biblioteket fordi det er den mulighed der 
er givet. Brugerne spørger sig selv: ”Hvad er det jeg 
vil? Hvem kan tilbyde den mest relevante løsning?” 
Går bibliotekerne ikke i højere grad ind på brugernes 
præmisser, vil (en stor del af) brugerne vælge andre 
leverandører af viden, som endda vil være gratis! (I 
modsætning til det skattefinansierede biblioteksvæsen).

Til sidst skal det nævnes, at biblioteket er ikke i 
krise, og bogen som medie er ikke på vej i ud (men man 
må overveje dens funktion). Tværtimod er der rigtig 
meget godt at bygge videre på i biblioteksvæsenet, og 
dette projekt handler om at finde nye veje til at udløse 
potentialet i den opbyggede viden, som er så vigtig for 
samfundets fortsatte udvikling. 

At innovere services og tilbud er en handling der 
skaber øget oplevet værdi for brugerne, og derfor større 
omsætning for bibliotekerne - til alles glæde. 

Anbefalet læsning
Oplæg: Det senmoderne samfund, Henrik Jochumsen 
(http://www.bibliotekogmedier.dk/biblioteksomraadet/
fokusomraader/udvalg-om-folkebiblioteker/referater-
og-oplaeg/)

Anvendelse af Internettet og IT
Da dette projekt omhandler digitale services, har vi 
undersøgt, hvordan det står til med  danskernes brug af 
Internet og IT. 

40% af den danske befolkningen betegnes som 
IT analfabeter - dvs. de mangler grundlæggende 
færdigheder indenfor at kunne udføre forskellige 
opgaver vha. IT.

Danskerne brugte i januar 2008 næsten 100 mio. 
timer på nettet, hvoraf det største forbrug baseres 
på medier, portaler og sociale relationer. 64% af alle 
besøg rammer danske sites, hvor de sidste 36% 
hovedsageligt er større sider som google, youtube, 
wikipedia m.fl. Forbruget af sites er meget bredt, 
hvilket gør det svært at udpege tendenser, udover 
communities, hvor folk af samme interesse mødes 
og interagerer, opnår meget lange besøgstider. 
Eksempelvis bruges der 7 timer pr. bruger på 
hestenettet.

Alder er den væsentligste faktor på det danske 

internet. Især har sociale netværk en stor betydning for 
aldersgruppen 15-20 år (f.eks. arto.dk – som p.t. mister 
brugere). 

Kigger man på offentlige hjemmesider, udgør 
det 3% af det samlede forbrug, hovedsageligt 
postdanmark.dk, politi.dk og forbrug.dk. Besøgene er 
dog af kort varighed. Der er få brugere af Internettet 
inden for undervisnings- og forskningssektoren (sdu.
dk, au.dk, lectio.dk), til gengæld er deres besøg meget 
langvarige.

På top 1000 over mest besøgte sites i Danmark 
(http://www.alexa.com/topsites/countries/DK# og 
http://www.fdim.dk/?pageid=84)

23. Skat.dk  »»
24. kmd.dk »»
55. undervisningsportalen (emu.dk). »»
94. Borger.dk»»
169. Bibliotek.dk med 132.000 brugere »»

Anbefalet læsning
”Strategi 2010 – fra netbiblioteker til vidensnetværk”, 
Styrelsen for Bibliotek og Medier (2008)
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Bibliotekerne i Danmark  
og deres strategiske fokus

I modsætning til hvad udenforstående måske tror, er 
bibliotekerne i Danmark ikke en centralstyret homogen 
enhed, men decentraliseret i en række af forskellige 
typer af biblioteker, som samtidig handler aktivt og 
individuelt. 

Folkebiblioteker »
Centralbiblioteker  »
Fag- og forskningsbiblioteker »
Uddannelsesbiblioteker »
Statslige lovbiblioteker »
Skolebiblioteker »

Desuden er der en lang række aktører der arbejder 
på tværs af organisationer.

Folkebibliotekerne er i gang med at genfinde sin 
rolle i vidensamfundet. Bl.a. har Styrelsen for Biblioteker 
og Medier nedsat et udvalg med arbejdsopgaven 
”Folkebibliotekernes Rolle i Vidensamfundet”, som 
forventes afsluttet i 2010. Der er derfor ikke en entydig 
og klar beskrivelse af en strategi som vi skal opfylde. 
Det kommer også til udtryk igennem diskussioner om 
hvorvidt biblioteket stadig skal kaldes ”bibliotek” eller 
f.eks. mediaspace, og om lånerne skal kaldes lånere, 
brugere, bidrager, borger og lign. Vi vil derfor blot tage 
udgangspunkt i Bibliotekslovens §1:

Folkebibliotekernes formål er at ”fremme oplysning, 
uddannelse og kulturel aktivitet” 

Projektgruppen ser det derfor også som sin rolle 
at bidrage til den fremtidige udvikling, ved at udtænkte 
koncepter der kan være med til at definere visionerne 
for et nutidigt bibliotek.

Projektgruppens  
beskrivelse af bibliotekerne 
For at arbejde ud fra et konsensus om hvad 
biblioteksservice indeholder i dag, har projektgruppen 
udarbejdet en fælles beskrivelse af bibliotekernes 
formål:

Bibliotekerne i Danmark har til opgave at fremme  »
oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet, samt 
give inspiration og viden til alle borgere. 
Biblioteket skal afspejle den virkelighed og  »
hverdag som brugerne befinder sig i, og derfor 
er opgaven at give adgang til mange forskellige 
(tidssvarende) kilder til viden (bøger, multimedier, 
elektroniske services) samt at forvalte og formidle 

kulturarv. 
Biblioteket er et folkeligt kulturhus: Et åbent sted  »
hvor alle kan komme for at slappe af, holde sig 
orienteret, finde information og få ny inspiration til 
de ting og spørgsmål, man personligt er optaget 
af. 

Bibliotekets fysiske tilbud i dag
En stor del af bibliotekernes ikke-brugere forbinder kun 
biblioteket med udlån af støvede kedelige bøger, men 
biblioteket har jo som bekendt en lang række andre 
services.

Materialer til hjemlån
Bøger er stadig det primære og henvender sig til 
målgrupper i alle aldre. Dertil kommer udlån af cd´er, 
dvd´er, pc´spil mv. samt udlån af diverse tidsskrifter og 
aviser.

Blandt bibliotekets sekundære tilbud, af 
materialer til hjemlån, finder man f.eks. lån af kunst, 
blodtryksmåler og kulturrygsæk. 

På biblioteket - fra læsesal til babyrytmik
Bibliotekerne giver brugerne mulighed for f.eks. lån 
af en computer, studierum eller legerum, men de 
danner også ramme og står bag en række skiftende 
arrangementer, henvendt til forskellige målgrupper. 
Det kan være alt lige fra læsekreds og æblepresning til 
børneteater og anmelderklubber.

Rådgivning
Biblioteket kan også hjælpe deres brugere indenfor 
områder som advokatvagt og erhvervsinformation, men 
tilbyder også kurser og lektiecaféer.

Biblioteket til lånerne
Endelig har bibliotekerne også forskellige tilbud hvor 
de kommer til lånerne, f.eks. ”biblioteket kommer”, 
”bogbus” og ”børnehavebiblioteker”
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Bibliotekets digitale services
De digitale biblioteksservices har mange ansigter, og de 
henvender sig til et bredt udsnit af bibliotekets brugere 
og der er et væld af muligheder.

Primær
De primære områder er ”det lokale bibliotek” i digital 
udgave som sammen med biblioteksbasen og 
bibliotek.dk danner grundlaget for videnssøgning og al 
selvbetjening. 

Se appendiks for detaljeret oversigt over de digitale 
services.

Sekundær

Blandt de sekundære områder kan nævnes specifikke 
databaser til videnssøgning, nyhedskilder og info via 
link og download. Emnefeltet er meget bredt, men 
alligevel rammer disse services en mere specifik 
målgruppe, da de enkelte databaser er kilde til 
dybdegående viden indenfor et bestemt emne. Derved 
bliver det ikke helt så relevant for den brede befolkning. 

Primære services

Sekundære services



Side 9

Hvordan benyttes 
bibliotekerne i dag
Dette afsnit giver lidt baggrundsstatistik til projektet. 
Det skal nævnes at stastikkerne omkring bibliotekerne 
ofte måles som vækst eller fald i forhold til 
materialeudlån, og de giver således ikke et indblik i 
hvilke brugergrupper der er repræsenteret, eller hvem 
der låner hvad. 

I 2008 var der 5,48 mio indbyggere og 1,72 mio 
aktive brugere af bibliotekerne, dvs. at hver 3. dansker 
har været aktiv i forbindelse med biblioteket i løbet af 
det seneste år. Det skal også nævnes at der i 2007 var 
125.000 studerende i Danmark. I 2000 var der 1,85 
mio aktive brugere, altså en nedgang på 7% af aktive 
brugere.

I en Gallup undersøgelse fra 2007 spørges der: 
Hvor mange gange i de sidste 12 måneder har du været 
på et offentligtbibliotek (>15 år):

0 gange 32%  »
1-2 gange 17%  »
3-5 gange 12 %  »
5+ gange 39% »

Man kan med rette sige at 1/3 af befolkningen ikke 
benytter bibliotekerne. 1/3 del af befolkningen bruger 
bibliotekerne en smule (1-5 besøg) og den sidste 3.del 

benytter bibliotekerne jævnligt.
I perioden 2000-2007 kan der aflæses en samlet 

nedadgående tendens på sammenlagt 1,1%. Bøger 
er faldet med 11%, hvor musik og film har set en 
fremgang. Disse tal inkluderer dog også genlån 
(fornyelser) af materiale. Faktisk udgør hver 3. udlåns 
aktivitet en fornyelse. Ser man på det samlede udlån 
eksklusive fornyelser, er der i perioden 2000-2007 
tale om en nedgang på hele 17%. (Ikke vist i graferne 
ovenfor).

Bibliotekernes Netmusik havde i alt 1,7 mio digitale 
udlån i 2007. I maj måned 2009 var der i hele Danmark 
7940 unikke besøgende der downloadede 676505 
musiknumre. (Gennemsnit på 85 sange/bruger)

Anbefalet læsning
"Oplæg: Folkebibliotekernes brugere" af Jakob Heide 
Petersen (http://kortlink.dk/6rgq)

Kilde: ”Folke- og Forskningsbiblioteks statistik 2007”, http://kortlink.dk/6rgz 
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Biblioteksservice i udlandet 

Ved undersøgelse af bibliotekets services i udlandet 
(via. Internettet) kan vi konkludere, at der ikke findes de 
helt store forskelle fra udlandets servicetiltag og til det 
danske bibliotekssystems. De fleste tiltag er små, men 
ikke mindst interessante og gode som inspirationskilde i 
Digital Trendspotting projektet. 

Det er tydeligt at se at langt de fleste biblioteker 
rundt om i verden har taget udfordringen op i et forsøg 
på at redesigne biblioteket og være banebrydende med 
nye tiltag.

Bibliotekerne har forsøgt sig med mange 
forskelligartede tiltag, her kan nævnes: forsøg på 
inddragelse af brugeren i det fysiske biblioteksrum og 
ekstraordinære events til det multifunktionelle bibliotek, 
der kommer til brugeren eller det fleksible bibliotek som 
kan indrettes efter behov.

Rigtig mange biblioteker gør meget ud af arkitektur, 

design og indretning. Herunder tilbud til både børn og 
voksne, bl.a. læsesale, arbejdspladser, møde/gruppe 
faciliteter samt learning stations til børn. Alt sammen 
med stor fokus på hvilke brugere der skal benytte 
faciliteterne.

Nogle biblioteker har fokus på net services – for at 
ramme den yngre målgruppe har de lanceret mange 
e-tilbud specielt rettet til teenagere og børn.

Hertil følger mange biblioteker op med sms 
services, både som infokanal med f.eks. åbningstider 
og besked om aflevering, men også services hvor 
brugeren selv kan spørge biblioteket og få svar med det 
samme over sms´en.

Det er interessant at se hvor mange der er 
begyndt at eksperimentere med RFID. Det er lige fra 
udlånsskranke og betalingsautomat til reoler med 
lysende farvekoder og afleveringsautomater hvor 
bøgerne automatisk blev transporteret til den rette 
plads. 

Se appendiks for mere inspiration.
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Biblioteks- og  
medietrends: next library 
Next library un-conference 09 blev afholdt Århus i juni. 
Temaer som bl.a. User Centred Innovation”, “Interactive 
Library Spaces”, “Creativity and Learning” blev 
præsenteret og diskuteret. 

I det følgende vil væsentlige pointer fra konferencen 
belyses.

Bogen og nye platforme:
Den klassiske trykte bog identificerer stadig biblioteket. 
Bogen som trykt medie vil højst sandsynligt leve videre, 
men den vil blive udfordret. Det bliver den allerede af 
de digitale medier, men i fremtiden vil fokus på digital 
vidensformidling blive større. Internettet vil fortsat 
være kilde til informationer, men mobil tlf. vil vinde 
frem som platform og indgangsvinkel hertil. Brugerne 
efterspørger i højere grad en konstant tilgængelighed til 
informationer, det skal være let og her og nu selvom de 
er på farten.

”Bogen” vil tvinges til at blive udformet på nye 
måder og der vil blive stort fokus på mediets format og 
hvordan den leveres til brugeren.

Der er ingen tvivl om at små digitale gadgets vinder 
større og større udbredelse i takt med at teknologierne 
udvikles. Det trykte medies kommende konkurrent 
bliver nok den nye E-book reader ”kindle” fra Amazone. 
Denne har allerede vundet indpas i USA, det lille 
elektroniske device danner platform for det litterære 
univers.

På Kindle kan brugeren downloade den bog hun 
ønsker at læse og få den leveret direkte på skærmen. 
Det er også muligt at få leveret dagens avis eller 
abonnere på forskellige tidsskrifter. 

Skærmen er udviklet så tekserne er let læselige, 
man føler ikke man læser på en skærm, men nærmere 
som en trykt side i en bog. Designet er enkelt, den er 
tynd og ligger godt i hånden.

Der er i Danmark ikke lanceret nogle E-book 
readers endnu og der er heller ingen der udbyder 
downloads til brug på f.eks. Kindle. Men det er 
sandsynligvis blot et spørgsmål om tid. 

Apple har lanceret iPhone som til dels kan benyttes 
som E-book reader, den har dog sine begrænsninger 
da det er begrænset hvor mange platforme der kan 
downloades fra. 

Endvidere er skærmen en lidt anden at læse på 
og mindre, men røgterne siger at Apple er på vej med 
en ny E-book reader /kæmpe Ipod i samme størrelse 
som Kindle. Denne vil sikkert have farveskærm og 
kunne meget andet end at vise bøger og artikler, så vi 
må væbne os med tålmodighed og se hvad fremtiden 
bringer på den front.

Hvad sker der med 
biblioteket i fremtiden? 
Hvis biblioteket skal følge den udvikling der er i dag, 
bliver de nødt til at genopfinde sig selv og finde 
bibliotekets unikke rolle. Hvordan kan det sikres at 
biblioteket til hver en tid leverer det maksimale udbytte 
til brugeren?

Biblioteket skal være et levende sted, hvor der 
skabes og produceres og ikke kun forbruges som i 
dag. Biblioteket skal flytte sig fra at være et library til et 
livebrary. 

Biblioteket skal udvikles til et digitalt videnscenter, 
være en videnspusher der skaber rum og ramme for 
brugerne, hvor de så selv kan være aktive medspillere 
og skabe boblerne. 
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Livslang læring:

Biblioteket skal fungere som et ”arbejdsredskab” for 
brugerne, et netværk til vidensdeling i flere lag og 
samtidig huske på at biblioteket er til for alle og derfor 
skal der være lige mulighed for tilgangen til viden og 
kompleksiteten skal muligvis varieres.

Fokusområder:
Bibliotekerne skal have fokus på at opbygge bedre 
søgealgoritmer, som præsenterer mere relevant 
information for brugerne end f.eks. Google gør i dag. 

Dette kan måske opnås ved brugerskabte data, 
søgeindhold i artikler i stedet for kun i søgerobotter 
samt større mulighed for at manipulere, forfine og 
udnytte søgeresultater.
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Bibliotekets brugere?

Som beskrevet indledningsvis er Digital Trendspotting 
et brugercentreret innovationsprojekt, der vil 
konceptgenerere fra brugernes synsvinkel. I dette afsnit 
vil vi diskutere hvem brugerne er, hvilken adfærd de 
lægger for dagen, og hvordan vi metodisk vil arbejde 
med dem.

Definition af en bruger

Begrebet "bruger" er et adfærdsneutralt ord, som 
ikke forudsætter nogen præmisser eller ejerskaber. I 
modsætning til "låner", som jo betinger handlingen at 
låne en bog, og som kan opfattes som indeholdende 
præmissen jeg gør dig en stor tjeneste ved at låne dig 
min bog.

Det diskuteres flere steder hvad der i 
bibliotekssammenhæng definerer en aktiv bruger. 
(f.eks. ”Gør Biblioteket en Forskel?”, kap. 3) Ét 
argumentet lyder, at alle danskere på et eller andet 
tidspunkt i deres liv har været på et bibliotek - og derfor 
er alle danskere brugere, og Ikke-brugerne er bare inde 
i en fase af deres liv, hvor der ikke er tid eller behov for 
at bruge bibliotekernes tilbud, f.eks. i den periode af 
ens liv, hvor man er erhvervsaktiv.

I afsnittet om bibliotekerne, viste statistikken at 
1/3 del af brugergruppen ikke anvender bibliotekerne. 
Det vil der være hvert år, selvom det måske ikke er 
de samme personer der befinder sig blandt dem hver 
gang. Man kan derfor sige at der mangler relevante 
tilbud til den 1/3 del, i den situation de befinder sig 
i lige her og nu. Ovennævnte argument er et udtryk 
for, at det er brugerne der skal tilpasse sig efter 
bibliotekernes tilbud, som dermed kan forblive statiske. 
Lad os engang for alle slå fast, at bibliotekerne er til for 
brugerne, og at det derfor er bibliotekernes services 
der skal tilpasse sig brugernes hverdag. 

Alle borgere i Danmark modtager viden dagligt 
i mange forskellige udformninger og med forskellige 
formål. De kalder det måske endda ikke ”viden” men 
noget helt andet, som beskrevet ovenfor. Når vi kender 
de behov der opfyldes eller ikke opfyldes hos både 
brugere og ikke-brugerne, giver det os mulighed for 
at vurdere både hvad bibliotekerne gør godt, samt 
definere potentialer for udvikling af nye services.

Inddeling af brugergrupper

Bibliotekerne arbejder allerede i dag med brugergrupper 
som er dannet ud fra demografiske data, som f.eks. – 
hvem er børn/pensionister (alder), nydanskere (etnicitet) 
og/eller studerende (profession). Før globaliseringen 
var vi som befolkning mere ensartet - der var ikke så 
mange valgmuligheder, og derfor gav det god mening 
at benytte den demografiske inddeling. I dag hvor vi 
kan konstatere at befolkningen bliver mere og mere 
individualistisk, er der ikke per automatik mange 
ligheder mellem demografisk baserede brugergrupper. 
Man kan ikke i dag karakterisere en person udfra f.eks. 
vedkommendes alder, ægteskabelige status m.m. 

Derfor vælger vi i dette udviklingsprojekt at inddele 
befolkningen i brugergrupper efter en anden model: 
adfærdsmønstre, dvs. en inddeling der er baseret på 
de handlinger vores bruger foretager, eller ønsker at 
foretage (behov). Det betyder også at den samme 
person kan være medlem af flere brugergrupper, alt 
efter hvilken handling der fokuseres på. Eksempelvis 
kan en bruger have nogle behov i forbindelse med at 
skulle gennemføre et studie, men også i forbindelse 
med personlige interesser. Dermed skifter brugernes 
behov ift. den situation han befinder sig i, og han skifter 
derfor også brugergruppe løbende.

Den inddeling vi hermed laver er derfor også en 
ultra forenklet version, hvor vi prøver at definere nogle 
grupper ud fra simple sætninger. Der gør dem lettere at 
arbejde med i vores idefase. Listen over brugergrupper 
er derfor heller ikke komplet, den er et arbejdsredskab 
der kan udbygges og omdefineres. 

Men inden vi går over til en beskrivelse af de 
mange forskellige brugergrupper, så lad os et øjeblik 
dvæle ved de eksisterende brugeres fællestræk og 
adfærdsmønstre
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Eksisterende brugere

De eksisterende brugere er interessante af flere årsager: 
De kan fortælle os, hvad det er bibliotekerne gør godt 
idag, og hvilke behov bibliotekerne opfylder. Samtidig 
kan de også pege på hvilke behov biblioteket ikke 
opfylder. 

Kigger man på tilfredshedsundersøgelser, vil man 
se, at de eksisterende brugere er meget tilfredse med 
den service og de muligheder bibliotekerne tilbyder. 
Deres specifikke behov bliver altså opfyldt. Derfor 
kan det også være svært at spørge de eksisterende 
brugere direkte hvad biblioteket skal i fremtiden - for 
det passer jo godt til dem, som det er. Hvis man 
spørger vil de grundlæggende svare ”mere af det 
samme”. (Eksempelvis flere og bedre bøger, længere 
åbningstider, osv.) Det skal ikke forveksles med, at man 
ikke kan udarbejde nye services til disse målgrupper, 
for det kan man i høj grad. 

Statistikken over brugernes adfærd i dag viser at:
40-60% er under 10 min på biblioteket (afhentning/ »
aflevering af materiale)
10% kommer for at læse aviser & tidsskrifter »
14% er pc brugere og er der gennemsnitligt 1 time »
4 ud af 5 voksne kommer alene »
hvert 2. barn kommer alene (<14) »

Brugerne er i høj grad selvhjulpne. De henvender 
sig sjældnere til bibliotekarerne for at få hjælp til at 
udvælge materialer. Ofte drejer spørgsmålene sig om 
hvor specifikke materialer er placeret. Grunden til at 
de er glade for selvbetjening kan forklares med, at det 
er hurtigt, da man er uafhængig af andre, men også at 
der er mange som synes det er spændende at finde 
frem til materialet. Brugerne er generelt også glade for 
de hjemmesidebaserede services, som f.eks. genlån 
og reservering af materialer, samt at man kan se om 
specifikt materiale er på hylden, inden man bevæger sig 
ned på biblioteket.

Anbefalet læsning
"Brugernes adfærd på folkebibliotekerne", KL’s 
Trafiktælling, (2004)

Typiske brugergrupper

Nedenstående brugergrupper er baseret på touchpoint 
interviews, samt flere rapporter og oplæg. (Nogle af 
modelbrugerne er uddybet i "Det Hybride Bibliotek - 
Set med Brugernes Øjne). Vi minder om, som nævnt 
i forrige afsnit, at brugererne ikke er bundet til én 
gruppe, men kan skifte løbende - alt efter hvilket behov 
brugeren oplever.

"Opdrageren"
Benytter bibliotekernes tilbud i form af aktiviteter 
henvendt til børn, og låner af poser fyldt med 
børnebøger og musik.

Behovet er at skabe oplevelser mellem barn/
voksen, gennem historier og underholdende læring/
udvikling - som et led i at skabe en god ramme for 
børnene.

Hvad er det Opdrageren efterspørger?
Har behov for at vælge ”de rigtige” materialer for at give 
børnene de gode oplevelser.

De har et stort behov for en god søgning der giver 
overblik, men samtidig vil de gerne græsse og opdage 
nye områder og hele tiden blive inspireret.

Behov for strukturering og søgning i både 
materialer og arrangementer.

Se appendiks, persona ”Kristine” som er et 
eksempel på denne brugergruppe.

"Arbejdsbien"
Benytter det fysiske bibliotek som en arbejdsplads, 
for en kortere eller længere periode, hvor der er 
fokus på et specifikt emne, f.eks. studie, hobby eller 
arbejdsrelaterede projekter. Arbejdsbien anvender 
sjældent bibliotekets medarbejdere til at skaffe viden, 
tværtimod vil de gerne arbejde selv. 

De mener deres emne er så komplekst, at 
biblioteket ikke kan hjælpe dem, derfor vil de gerne 
arbejde isoleret.

Behovet er arbejdsstationen, fri for distraherende 
elementer og med adgang til de redskaber/viden der 
skal bruges til deres opgaveløsning.

Hvad er det Arbejdsbien efterspørger?
Der søges efter en specifik viden om det ønskede 
område.

Har brug for at det er dybdegående materiale om 
specifik viden.

De efterspørger en guide til udvidet videnssøgning, 
evt. hvor de selv bliver en del af det.

Måske en form for netværk med deling af kompleks 
viden?

Se appendiks, persona ”Sherin” som er et eksempel 
på denne brugergruppe.

"Videnssøgeren"
Benytter biblioteket til at søge ny viden og hente 
inspiration. Ofte ved de hvilket emne de går efter, og 
det er her de vil have deres viden udbygget.

Det er ofte faglitteratur der søges efter, men det kan 
dog også være skønlitterære områder.

Behovet er at udbygge sin viden, udvide 
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interesseområder eller finde helt nye. 
Benyttes ofte i forbindelse med skole/studie, men 

kan også være eget interesseområde.
Videnssøgeren er nysgerrig og søger relevant viden 

indenfor det pågældende område. 
Bruger biblioteket til inspiration og for at afdække 

området, evt. forud for køb af bog.
Bibliotekets hjemmeside, søgemaskine samt 

reservationer bruges flittigt. Der hentes også inspiration 
på nettet, i kildelister og evt. hos bibliotekets personale.

Hvad er det Videns søgeren efterspørger?
Søger hele tiden efter ny viden, og bygger videre på 
den eksisterende.

Der er behov for at kunne søge inspiration, græsse 
og afdække interesse områder.

Samtidig er der også behov for hjælp til løsning 
af alternative behov, f.eks. hvis hun ikke er helt klar 
over hvilket materiale der skal vælges, men vil gerne 
lære noget om asiatisk madkunst, hvordan afdækkes 
området bedst?

Se appendiks, persona ”Gudrun” som er et 
eksempel på denne brugergruppe.

"Biblioteksentusiasten"
Har stort kendskab til biblioteket, og benytter mange 
af de tilbud, som bibliotekerne udbyder. Vil gerne have 
hjælp til informationssøgning og inputs til nyt materiale. 

Brugeren benytter ofte biblioteket og er meget 
åben og positivt overfor biblioteket.

Behovet er at få et overblik over den viden der 
findes - så man ikke går glip af noget, en form for 
videnoptimering. Formålet kan både være specifikt eller 
underholdningsorienteret. 

Hvad er det Biblioteksentusiasten efterspørger?
Der er et behov for hele tiden at blive inspireret og hele 
tiden at være opdateret.

En stor del af de behov denne gruppe har er opfyldt 
allerede, men de er meget åbne for nye tiltag og vil helt 
sikkert være åben overfor nye muligheder.

Kan de få den nødvendige inspiration af 
biblioteket? Eller skal den findes et helt andet sted? 
Skal biblioteket formidle kontakter til f.eks. Læsekreds – 
netværk – debatfora el.lign.?

Se appendiks, persona ”Flemming” som er et 
eksempel på denne brugergruppe.

"Drive-in brugeren"
Handler meget målrettet, og er kort tid på biblioteket. 
Har som regel reserveret et specifikt materiale 
hjemmefra, og skal bare lige samle det op. Alternativt 
har denne brugergruppe udvalgt sig materiale 

hjemmefra og skrevet en ”indkøbsseddel”. 
Behovet er et så effektivt (hurtigt) forløb som 

muligt, at få samlet materialet op og så komme hjem. Er 
glad for selvbetjening, for så er man uafhængig af andre 
personer.

Hvad er det drive-in brugeren efterspørger?
Der er et behov for målrettet udvælgelse af materialer – 
en form for udvidet søgning i kataloger.

Bevidsthed om hvad de vil have, men har brug for 
at optimere deres viden løbende.

Der efterspørger muligvis en ”ramme” for en meget 
effektiv videnssøgning.

Se appendiks, persona ”Lene” som er et eksempel 
på denne brugergruppe.

Ikke-brugerne

Det er selvfølgelig langt lettere at definere og beskrive 
de nuværende brugergrupper i forhold til ikke-brugerne, 
for det eneste vi kender til sidstnævnte er at de 
har fravalgt at bruge de services der tilbydes i dag. 
Baseret på egne interviews med ikke-brugere og et 
par rapporter har det været muligt at definere nogle 
barrierer mod at bruge bibliotekerne. 

Det er vigtigt at vi ikke (altid) tager udtalelser for 
pålydende, men prøver at gå bagom brugerne. Vi vil 
derfor vælge at tage udgangspunkt i de barrierer, som 
brugerne angiver som årsag til at de ikke benytter 
bibliotekerne. Vi behandler dem isoleret, men det er 
sjældent at brugeren kun anfører én grund til at han 
ikke benytter sig af en biblioteksservice. Her er altså  
tale om en subjektiv analyse, et kvalificeret gæt om 
man vil, og læseren er velkommen til at videreudvikle 
tankerne. Projektgruppen anvender informationen som 
et springbræt i vores idéudvikling, for senere at validere 
om koncepterne modsvarer virkeligheden.

"Jeg har ikke tid"
Det helt åbenlyse problem er, at brugeren føler 
at han ikke har tid til at bevæge sig hen til 
bibliotekerne. Der kan imidlertid også være tale om 
et prioriteringsspørgsmål, hvor bibliotekets ydelser 
ikke er attraktive nok for brugerne, og derfor bliver 
bibliotekernes serviceydelser nedprioriteret til fordel for 
andre formidlere af viden.

Brugere i denne gruppe ville gerne benytte 
biblioteket, og kender overordnet til bibliotekets tilbud, 
men dagligdagen opsluges af andre gøremål. Her finder 
vi ofte de travle erhvervsfolk og børnefamilierne

Hvad er det disse ikke-brugere efterspørger?
TID! Biblioteket passer ikke ind i den travle hverdag? 
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Disse brugere har brug for at mere materiale og 
serviceydelser gøres tilgængeligt over f.eks. nettet, 
eller at bibliotekerne på anden hvis bringer deres viden 
tættere på brugerne. 

Desuden skal biblioteket tilbyde services der 
er attraktive, i indhold og udseende, for at kunne 
konkurrere med andre tjenester, som er målrettet denne 
gruppe.

Det er også vigtigt at der er overskuelighed, let og 
hurtigt adgang til ibrugtagelse, samt evt. elektronisk 
reminder m.m. ved aflevering.

Se appendiks, persona ”Anne” som er et eksempel 
på denne ikke brugergruppe.

"Jeg køber mit materiale"
Umiddelbart er det at købe sit materiale jo et valg, som 
brugeren træffer. 

De søger ofte informationer på nettet, og køber så 
det, de finder interessant.

Den underlæggende præmis er, at man kan få det 
samme på biblioteket, som man kan i en forretning, 
prisen til undtagelse. Hvis man opfatter biblioteket som 
en logistisk service, hvor man kun kan låne materiale 
(og altså ikke får anden hjælp/service) er det også rigtig.

Hvad er det disse ikke-brugere efterspørger?
For denne type bruger er en udlånsservice ikke det 
primære.Men derfor kan biblioteket godt levere relevant 
vidensformidling, i form af nye serviceydelser, der kan 
komme brugeren til gavn, og som fokuserer på det som 
bibliotekerne kan gøre for folk, som arbejdslivet ikke 
kan. (f.eks. for rødvinssegmentet / friværdifolk på 50+)

Se appendiks, persona ”Stig” som er et eksempel 
på denne ikke brugergruppe.

"Specielle behov"
Disse brugere har en dyb viden om et emne eller 
fagområde, og føler derfor at bibliotekerne kan have 
svært ved at levere materiale, og/eller at bibliotekarerne 
ikke kan vejlede på ”deres” område. 

Hvad er det de efterspørger?
Måder at skabes dybere viden omkring ”deres” område, 
eller kontakter til personer med samme interesser. En 
form for vidensnetværk, da de har stort behov for at 
dele og diskutere viden, f.eks. i et debatfora, - netværk 
af nørder, - faglige spidskompetencer.

De har behov for selv at bidrage med noget. De 
ligger inde med meget viden, men kan hele tiden 
udvide.

Livet er livslang læring!
Se appendiks, persona ”John” som er et eksempel 

på denne ikke brugergruppe.

"Jeg har ikke behov (mere)"
Denne gruppe rummer både tidligere brugere og 
”aldrig” brugere, de er på et stadie i deres liv, hvor de 
slet ikke tænker på biblioteket som en mulighed til 
videnssøgning. De føler ikke de har et behov, der skal 
dækkes ved at tilegne sig ny viden igennem feks. en 
bog.

De er positive overfor biblioteket, men mener ikke 
biblioteket ”henvender” sig til dem i deres nuværende 
situation.

Hvad er det disse ikke-brugere efterspørger?
Services der er målrettet dem på et personligt og 
individuelt plan, som engagerer og optager dem, i 
modsætning til f.eks. det mere studierelaterede forbrug.

Måske skyldes det, at disse brugere har andre 
interesser som de prioriterer højere ? Man kan derfor 
overveje om det er en ny form for markedsføring, der 
skal til. 

Kunne strikkeklubben eller debataftenen være 
interessant for dem? Hvis de vidste den var der?

Se appendiks, persona ”Kirsten” som er et 
eksempel på denne ikke brugergruppe.

"Jeg læser ikke bøger"
Flere brugere har udtalt at de ikke læser bøger, hvilket 
sikkert er rigtig nok. Men det betyder ikke, at brugerne 
ikke benytter sig af viden, snarere tværtimod. De 
anvender bare mange forskellige kilder til viden, f.eks. 
dokumentarfilm, billedserier, blogs, reportager, aviser ... 

Man må så spørge ”Hvorfor har brugerne fravalgt 
bogen som medie?” Svaret herpå skal ofte findes i, 
at en bog er flere hundrede sider lang, og kan tage 
flere dage at komme igennem. Det kræver en hvis 
forpligtigelse at opnå viden fra en bog, i skærende 
kontrast til massemedier som radio, tv, og Internet  hvor 
man hurtigere kan opnå viden.

Disse brugere anvender altså ikke bibliotekerne 
bl.a. fordi at bøger opleves som svært tilgængelige, 
i form af en tidskrævende relation til formålet. 
(Afslapning, opbygning af viden, osv.) Derfor benytter 
de sig af andre kommunikationsformer og leverandører 
der leverer lettere tilgængelig information.

Hvad er det disse ikke-brugere efterspørger?
Materiale der er let læseligt, må heller ikke være for 
langt. A la let info på nettet.

Materialet skal også være let tilgængeligt!
Derfor skal det ikke forventes, at denne gruppe selv 

tager initiativ til at gå på biblioteket og søge info. De 
skal have det ”serveret”

Se appendiks, persona ”Michael” som er et 
eksempel på denne ikke brugergruppe.
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Opsamling på brugere 
og ikke-brugere
De eksisterende brugere er helt overordnet set meget 
specifikke i deres brug af biblioteket. De er på forhånd 
blevet inspireret til at låne et specifikt materiale. 
Inspirationen kommer ofte fra andre personer i deres 
omgangskreds, eller anmeldelser af materialet, f.eks. 
i en avis eller på en hjemmeside (både blogs og 
forhandler sider). Når disse brugere kommer ind på 
biblioteket handler det ofte om at finde det specifikke 
materiale, eller i det mindste har man kendskab til et 
emne man gerne vil finde materiale om. Det modsvarer 
også meget godt den måde bibliotekerne har stillet 
deres services til rådighed i dag. Alle databaser er 
bygget op om den målrettede søgning, og opstillingen 
af materialet sker i høj grad ud fra en logistisk 
tankegang. Sidst men mindst er det værd at nævne at 
for mange af de nuværende brugere er det skriftlige 
medie, bogen, det primære.

Om ikke-brugerne kan det konstateres, at deres 
forhold til viden er et andet. Interessen for at opnå 
ny viden findes, men den er flygtig, og bundet i en 
anden form for formidling end bogen. De er vant 
til at blive underholdt eller oplyst via infotainment, 
som f.eks. er med til at gøre tingene spændende, 
sjove, medrivende - ja endda involverende. De føler 
sig fuldstændig malplaceret i et bogunivers, for de 
benytter sig personligt ikke af bogen som medie. De er 
væsentligt mindre målrettede i deres medievaner end 
de nuværende biblioteksbrugere. Samtidig er de åbne 
for nye input og sjove indslag.

2 indgange til biblioteksservice
Som det ses af de beskrevne behov hos brugere og 
ikke-brugere er der tale om en dualistisk problemstilling. 
På den ene side har bibliotekerne godt fat i nogen 
målgrupper - og opfylder faktisk deres behov. Men 
samtidig er der en ligeså stor gruppe ikke-brugere, hvis 
behov for viden og medievaner, som bibliotekerne ikke 
når. Med udgangspunkt i denne viden, lyder oplægget 
til det videre arbejde, at arbejde ud fra en idé om 2 
indgange til biblioteksservice. Den ene hvor fokus er på 
at levere materiale til brugerne i relation til målrettede 
behov. Den ligger tæt op af bibliotekernes udformning i 
dag, og de brugergrupper der er defineret ovenfor. Den 
anden tilgang bør fokusere på at være en spændende 
formidler af inspiration og viden til brugerne på en 
facon, som brugerne finder relevant.

På et abstrakt plan kan man tale om 2 ansigter 
på bibliotekerne, der leverer den samme ydelse på 2 
måder og med forskelligt formål. Det åbner også for, at 
vi i vores udviklingsproces kan opfinde et nyt bibliotek, 
uden at miste det gamle. Simpelthen fordi brugerne den 

ene dag kan have behov for at møde vort ene ansigt, 
- og den næste det andet.  - det er ikke 2 isolerede 
services.

Innovationsopgaven lyder derfor på at skabe et nyt 
ansigt udadtil, hvor rollen som videnspusher, gennem 
en aktiv vidensformidling, er det primære formål. 
Videnscentrene skal levere materiale som er lettere 
at konsumere, og som derfor giver lyst til læring og 
fordybelse. I langt højere grad end før, vil der derfor 
være tale om uafsluttede handlinger, processer, der 
sættes i gang. Den udlånsbaserede transaktion (fysisk 
som digitalt) er sekundær.
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Udlånsservice Videnspusher

Stiller materiale til rådighed Gør viden tilgængeligt

Fremskaffelse af materiale er primært produkt Formidling af viden er primært produkt

Det er en succes når brugeren låner et materiale
Det er en succes når brugeren opnår ny viden og eller 
inspiration

Brugerne ved hvad de kommer efter, og handler 
målrettet

Brugerne kommer uden specifikt formål, og handler 
spontant

Materialet taler for sig selv Materialet er præsenteret, sat i kontekst

Det kræver tid og indsats at omsætte materialet til 
viden

Viden bliver præsenteret, og man opnår "noget" på en 
halv time

Søgninger og sites er bygget op om henvisninger til et 
materiale (som skal bestilles/lånes)

Søgninger og sites giver adgang til spændende og 
relevante smagsprøver

Søgninger kræver et søgeord
Søgninger er explorative, på grænsende til det 
tilfældige

Sites fokuserer på udlånet af bøger (jf bibliotek.dk) Sites fokuserer på formidling og oplevelser

Forudsætter at brugeren ønsker at fordybe sig
Præsenterer brugeren for spændende emner, som 
brugeren kan vælge at fordybe sig i

Bibliotek - opstilling af materiale, så det er let at finde 
logistist

videnscenter - præsenterer viden på en spændende, 
relevant måde

Alle handlinger afsluttes Alle handlinger er led i en proces

Et arkiv over fortiden Forholder sig aktivt til samtiden (nyhedsværdi)

Passiv formidling Aktiv formidling

Brugeren skal falde for biblioteket Addictive
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Tidligere og  
igangværende projekter

Hvilke erfaringer har bibliotekerne gjort fra tidligere - og 
igangværende projekter?

Den danske biblioteksverden er under konstant 
udvikling. Projekter relateret til det fysiske biblioteksrum 
samt til det digitale biblioteksforum dukker løbende op 
og danner grundlag for at skabe innovative biblioteker 
i fremtiden. I det følgende er der udvalgt enkelte 
projekter med relevans for Digital trendspotting.

Det fysiske bibliotek

Nedenstående projekter er rettet mod udvikling 
i det fysiske bibliotek. Disse har hovedvægt 
på: Brugerobservationer, brugerens behov og 
adfærdsmønstre, samt aktivering af brugeren.

Walking the library 
Projekt i det fysiske bibliotek. 

Projektet udvikler ny RFID trackingteknologi 
til at måle brugeres bevægelsesmønstre i fysiske 
biblioteksrum. 

I projektet undersøges hvordan mennesker opdager 
og udnytter brugspotentialer og handlemuligheder i 
deres omgivelser. I projektet undersøges bl.a. hvilken 
grad af overensstemmelse, der er mellem tilsigtede 
brugspotentialer fra bibliotekets side og opfattede 
brugspotentialer fra brugernes side. 

Projektet skal give mulighed for i fremtiden 
at optimere biblioteksindretningen og kvalificere 
biblioteksstatistiker. En ny og meget effektiv måde 
at kortlægge brugerens bevægelsesmønstre og 
”brugen” af biblioteksrummet. Det vil sandsynligvis 
tegne et interessant billede, som kan bruges i mange 
sammenhænge.

Projektet er igangværende og udføres på Hjørring 
bibliotek i et samarbejde med Aalborg universitet – 
arkitektur og design.

Link: http://www.hjoerring.dk/sw142445.asp

Det hybride bibliotek 
Feltrapport om lånernes forventninger og krav 
til det hybride bibliotek. Projektet bygger på 
forskningsbiblioteker og studerende/forskere /
undervisere som primær brugergruppe. 

Brugerundersøgelserne er lavet vha. dagbog og 
workshops med brugerne. Der er mange interessante 
nye idéer på nye tiltag til det fysiske biblioteksrum. 

Mest relevant for Digital trendspotting er 
undersøgelserne omkring informationssøgning. 
Her konkluderes at tre søgemåder er væsentlige: 
anbefalinger fra netværk, udforskning af litteraturlister, 
samt netservices f.eks. google. Altså ikke 
biblioteksbasen og bibliotek.dk, da brugerne ikke 
mener disse søgemaskiner er i stand til at vurdere 
materialets relevans i mange situationer.

Effektiv søgning efter relevant materiale er altså en 
mangelvare. Hvilket også er blevet efterspurgt i nogle af 
Digital trendspotting´s brugerinterviews. 

Projektet er afsluttet og udarbejdet af det kongelige 
bibliotek, Handelshøjskolens bibliotek, Statsbiblioteket 
og Syddansk universitets bibliotek.

Link: http://www.statsbiblioteket.dk/om-
statsbiblioteket/brugbarhed/feltstudier/feltstudier.pdf

Slip brugeren løs 
Værktøjskasse til brugerinddragelse.

Projektet udforsker borgerens kreative og 
innovative potentiale via brugerinddragelses metoder.

Brugergrupperne dækker over et meget bredt felt 
for at repræsentere så mange ”typer” brugere som 
muligt.  

Resultatet er en spændende bog der præsenterer 
en lang række metoder til brugerdreven innovation, en 
”kogebog” i brugerinddragelse og om hvordan vi agerer 
med vores brugere.

Ofte er brugerne ikke helt klar over, hvad det er de 
gerne vil have, og man vil ikke få meget ud af at spørge 
brugeren direkte eller lade brugeren bestemme i et 
givent projekt. 

I kogebogen præsenteres metoder hvorved man 
kan afdække brugerens behov og der banes vej for nye 
muligheder for interaktion med vores brugere.

Der er præsenteret en interessant værktøjskasse 
til brug i fremtidige projekter, brugerinddragelsen er et 
meget nyttigt led i udvikling af nye services, men bør 
også ses i en større sammenhæng. 

Projektet er afsluttet og udført af Århus 
bibliotekerne i samarbejde med Aleksandra instituttet 
og Etnovator.

Link: http://www.aakb.dk/sw111384.asp
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Det digitale bibliotek

3D katalogen

Netbaseret løsning til ny inspiration.
Projektet skal øge brugerens mulighed for at blive 

inspireret i søgning af materiale. Via. I en webbasseret 
grafisk tilgang til bibliotekets materiale kan brugeren 
græsse og finde inspiration.

3D katalogen udvikles i en børne- og 
voksenudgave og vil være et supplement til den 
traditionelle tekstsøgning, der retter sig mere til søgning 
efter specifikt materiale. 

3D katalogen har intentioner om at ramme 
målgrupperne på en ny måde, så de ser biblioteket og 
deres materialer fra en ny vinkel og derved inspireres. 

Projektet er igangværende og udarbejdes i et 
samarbejde mellem Aalborg -, Herning - og Esbjerg 
bibliotekerne. 

Link: http://www.herningbib.dk/om-biblioteket/
projekter/3d-katalogen

Avatar -  
den interaktive medborger assistent 
Projektet skal etablere en prototype af en interaktiv 
digital borgerserviceassistent / biblioteksmedhjælper, 
som kan integreres i kommunens webmiljø. 

Borgeren kan få hjælp til at finde digitale services/
info, en kobling af bibliotekets og borgerservices 
hjemmeside.

Denne avatar kom dog aldrig til at virke efter 
hensigten, bl.a. fordi hun ikke kunne svare på de 
spørgsmål der blev stillet.

Projektet er afsluttet og er udarbejdet af Århus 
kommunes biblioteker.

Link: http://www.aakb.dk/sw119730.asp

TING konceptet
TING er et banebrydende it-udviklingsprojekt, hvis 
mål er at give bibliotekerne fri adgang til alle de 
informationsressourcer, bibliotekerne i fællesskab råder 
over; beriget med de statiske og bruger skabte data, 
der dannes i interaktionen med bibliotekernes brugere.

Kernen i TING er en databrønd. Bibliotekerne vil 
kunne hente data fra TING brønden og bruge dem i den 
sammenhæng, de har brug for.

TING konceptet er opbygget i flere lag og 
danner i en helhed en form for et vidensnetværk eller 
informations – inspirations brønd.

TING konceptet er et igangværende projekt, hvor 
der kan drages mange interessante relationer til Digital 
trendspotting.

Projektet er igangværende og udføres af Århus 
bibliotekerne, Københavns biblioteker og DBC

Link: http://gnit.dk/om-ting/

InfoIsland.dk 
Projektet var tænkt som en vidensdelings platform 
eller et formidlings hus i Second Life og formålet med 
Info Island DK var et åbent, virtuelt rum, hvor der 
kunne udveksles viden og hvor brugerne kunne lære 
af hinanden. Brugerne kunne kommunikere med andre 
brugere, borgerservice og bibliotekspersonale mv. og 
der var sideløbende diverse arrangementer afholdt i 
second life.

Intentionerne med projektet var spændende og det 
kunne givetvis have åbnet op for interessante ting, men 
desværre manglede brugerne til infoisland.dk, der var 
kun et par hundrede. Teknologien og muligheden for at 
lave et sådant info projekt i second life var ikke nok, det 
lå åbenbart for langt fra brugerne og de blev ikke ramt 
dér, hvor de egentlig var. 

Projektet er afsluttet og udført af 
Biblioteksstyrelsen, Køge, Gladsaxe, København, 
Århus, Viborg og Randers bibliotekerne. 

Link: http://infoisland.dk/content/about/

Geobib - når materialerne får stedsans 
Det overordnede mål med formodningsprojektet 
GeoBib – når materialerne får stedsans var, at 
undersøge mulighederne for, at inddrage geodata i 
bibliotekernes formidling.

Hensigten med projektet var, at finde eksempler 
på anvendelse af georelaterede og lokations baserede 
services i en biblioteksmæssig sammenhæng og lave 
en analyse af mulighederne.

Arbejde med muligheden for fremtidig geokodning 
af bibliotekets materialer og danne baggrund for nye 
konkrete projekter. 

Geobib præsenterede to prototyper for projektet, 
der danner grundlag for det videre arbejde. TING data 
brønden vil være en mulig platform, da denne kan 
håndtere og distribuere geokoordinater.

Projektet er igangværende og udarbejdes af Århus 
bibliotekerne.

Link: http://www.aakb.dk/sw133495.asp

Bibcast og Bibsteam

Bibcast

Projekt BIBCAST skulle først og fremmest teste 
realiseringen af video on demand i et bredbåndsnet, 
men projektet skulle også forsøge at finde svar på 
spørgsmål om ophavsret, sikkerhed og betaling 
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for benyttelse af film-, tv- og videoprogrammer via 
bredbånd. 

Bibstream 
Projektet skulle i forlængelse af Projekt BIBCAST skabe 
en ny biblioteksrettet kanal til distribution og opbevaring 
af film og video produceret af såvel biblioteker, filmiske 
græsrodsmiljøer som private.

Fra begyndelsen var det meningen, at brugerne 
skulle logge sig ind via. Lånerkort og kode, dette 
blev droppet selvom projektet var født ind i en 
biblioteksstuktur. Det ville højst sandsynligt blot 
begrænse projektets udbredelse. Dette viste sig at være 
en klog beslutning, da brugere vil have LET tilgængelig 
adgang til filmtilbud, hvis de skal bruges.

En mindre heldig beslutning var valget af streaming 
teknologi. Her blev valgt en ikke særlig udbredt 
teknologi frem for flash. På trods af at brugeren ved et 
enkelt klik kunne downloade den nødvendige teknologi 
på blot 20 sekunder, så bremsede det projektet 
væsentligt.

På trods af megen ros af projektet valgte 
styregruppen efter omkring 2 år at lukke projektet 
ned igen, da der ikke var den fornødne opbakning i 
biblioteksverdenen.

Projektet er afsluttet og udført af København, 
Randers, Viborg, Herning og Århus bibliotekerne, med 
støtte fra Biblioteksstyrelsen.

Link: http://www.viborg.dk/db/Bibliotek.nsf/Alle/1F
29C11DEFBE1787C12573CA004ADB64?OpenDocum
ent 

Link: http://www.aakb.dk/sw108095.asp

Strategi 2010 - fra bibliotek 
til vidensnetværk

Koordinationsgruppen for strategi 2010 blev dannet 
i januar 07 og har til formål at have det overordnede 
ansvar for anvendelsen af de statslige midler, samt 
at fastlægge strategiske retningslinjer for udviklingen 
af netbibliotekerne, herunder etableringen af fælles 
tekniske standarder og løsninger.

Heri belyses flere relevante indsatsområder ifm. 
udvikling af biblioteket / netbiblioteket i fremtiden.

Ved udvikling af netbibliotekerne bør de 
overordnede udviklingstendenser hele tiden overvejes, 
disse peger bl.a. mod at det enkelte menneskes behov 
for kompetenceudvikling, services og løsninger er 
omdrejningspunktet med ligegyldighed overfor, hvem 
der leverer. viden er blevet langt mere tilgængeligt, er 
biblioteket oppe imod hård konkurrence. Derfor skal 
posen måske rystes og biblioteket skal nytænkes så 
det passer til brugernes behov i en informationstid. 
En tid hvor grænsen mellem informationsskaber og 
informationsforbruger udviskes, brugerne begynder at 
involvere sig selv ved at bidrage med informationer og 
ikke kun forholde sig til det andre producerer.

Netbibliotekerne har nu muligheden for at skabe 
en helt ny definition af sig selv og indpasse sig der hvor 
brugeren er.
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Afslutning og forsættelse

Dette dokument er som sagt en bearbejdning og 
sammenskrivning af resultatet fra projektgruppens 
fælles analyse, og vil fungere som udgangspunktet på 
Digital Trendspottings første workshop.

Det trykte medie og biblioteksverdenen står overfor 
store udfordringer i de kommende år. Gratis er ikke 
længere nok og biblioteket kan ikke overleve på at 
være en ”udlånsservice med lige muligheder for alle”. 
Brugernes behov er ændrede - de kan finde viden 
mange andre steder end på biblioteket og ofte er der 
endda lettere eller hurtigere tilgang til den viden – f.eks. 
via nettet. 

Hvis biblioteket fortsat skal yde en service, der et 
tidssvarende og favner den brede målgruppe, er der 
behov for innovative tiltag. 

Derfor er formålet med denne workshop at 
generere en række idéer og koncepter til det videre 
arbejde i projektgruppen og i sidste ende præsentere 
et konceptkatalog, med nytænkende idéer, som 
bibliotekerne kan inkorporere og videreudvikle deres 
servicetilbud til brugeren.

Udvalgte fokusområder 
for videre udvikling
En del af formålet med at indsamle viden om brugere 
og biblioteker har været at fokusere den kommende 
designproces. 

Med udgangspunkt i profilerne af brugere samt 
eksisterende tilbud og med projekts formål for øje har 
vi udarbejdet og udvalgt ti fokusområder – fem møntet 
på eksisterende brugeregrupper og fem med potentielle 
nye brugere for øje – inden for hvilke vi vil forsøge at 
udvikle idéer til nye services.

De ti fokusområder præsenteres på Digital 
Trendspottings idéworkshop og vil forhåbentlig 
give anledning til en diskussion om valg, fravalg og 
afgrænsninger. Efterfølgende vil de være at finde på 
www.digitaltrendspotting.dk.
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Appendiks

Bibliotekets digitale services i dag 
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Bibliotekerne i udlandet 
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Personas: Brugere

Kristine - "opdrageren"
Alder:  29 »
Køn:  kvinde »
Beskæftigelse: folkeskolelærer »

Profil:
Kristine er skilt og bor med sine to børn på 5 og 3 år. 
Børnenes far bor i nærheden og har god kontakt til 
børnene flere gange om ugen.

Kristine bruger biblioteket en del, både i forbindelse 
med sit arbejde, hvor hun ofte tager sin klasse med på 
biblioteket, men også sammen med sine egne børn.

Hun syntes det er en fantastisk mulighed for at 
introducere børnene til leg og læring og samtidig bruge 
det som noget specielt og spændende.

Børnene elsker at komme der og kan blive helt 
opslugt af ”historie verdenen” eller grebet af at søge 
viden til en skoleopgave. Det er dejligt at se.

Interesser:
Kristine interesserer sig for boganmeldelser, børnene, 
bøger og musik.

Medier:
Bibliotekets hjemmeside bliver brugt af og til, nettet 
bruges til kortere info, tv, mobil, sms tjenester og mail.

Hvad er Kristine en potentiel 
bruger af på biblioteket?
Hun dækker meget bredt over skønlitterære og 
faglitterære områder, musik og spil, da hun bruger 
biblioteket til skoleopgaver til sin klasse, sine egne børn 
og sig selv.

Hun benytter sig af mail og sms services, men 
bruger ikke hjemmesiden voldsomt meget. Græsser 
mere på biblioteket.

Sherin - "arbejdsbien"
Alder:  17 »
Køn:  kvinde »
Beskæftigelse: Studerende »

Profil:
Sherin går i 2g. på gymnasiet, hun er meget målrettet 
og ved hvad hun vil. Det er vigtigt for hende at klare sig 
godt i skolen så hun kan få den uddannelse hun ønsker. 
Hun vil gerne læse medicin.

Hun bor sammen med sin familie som er godt 
integreret i det danske samfund.

Sherin læser meget og bruger biblioteket som et 
opholdssted hvor der er ro til fordybelse, men samtidig 
mulighed for at møde andre mennesker. Hun er der 
både i forhold til sine studier, men også når hun vil finde 
bøger efter hendes egen interesse.

Interesser:
Sherin interesserer sig for sin uddannelse og hendes 
venner og veninder.

Medier:
Bibliotekets hjemmeside, reserverer og søger efter 
materiale, Internettet, pc, musik, tv, mobil.

Hvad er Sherin en potentiel 
bruger af på biblioteket?
Faglitteratur til studier, Internet, Wifi, skønlitteratur, 
tidsskrifter, film, studiepladser, studiegruppe og 
Internettet.
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Gudrun - "videnssøgeren"
Alder:  48 »
Køn:  kvinde »
Beskæftigelse: Historielærer »

Profil:
Gudrun bor sammen med sin mand og søn på 15 år. 
Hun låner hovedsaglig faglitteratur i forbindelse med 
sit arbejde som lærer hvor hun underviser i historie og 
religion. Hun ser det som en billig og let tilgængelig 
måde at få en masse informationer. Hun finder også 
inspiration i en del kogebøger da madlavning har stor 
interesse, samt af og til tidsskrifter og musik. Interesser:

Gudrun interesserer sig for historie, religion, sin 
familie og håndbold.

Medier:
Bibliotekets hjemmeside bliver brugt en del, også 
reservationer, men ville ønske hun kunne se ind i bogen 
reservationerne blev mere præcise. Nettet, tv, trykte 
medier, musik og pc.

Hvad er Gudrun en potentiel 
bruger af på biblioteket?
Benytter en del faglitteratur, er præcis i sin søgning 
og ved hvad hun vil have, derfor bruger hun meget 
bibliotekets hjemmeside. Internettet, arrangementer på 
biblioteket.

Flemming - "biblioteksentusiasten"
Alder:  58 »
Køn:  mand »
Beskæftigelse: arbejder i pengeinstitut »

Profil:
Flemming bor sammen med sin kone, de har to 
børn, men de er begge flyttet hjemmefra. Han læser 
hovedsagelig krimi, romaner og biografier.

Han følger med i anmeldelser i aviser, når der 
kommer nye materialer samt bibliotekets top 10. Han 
servicerer sig selv og holder sig hele tiden opdateret, 
bl.a. via. Bibliotekets hjemmeside. Han er også flittig 
bruger af lydbøger da han er meget på farten.

Interesser:
Flemming interesserer sig for samfundsforhold, 
økonomi/Finans og skønlitteratur.

Medier:
Bruger meget Bibliotekets hjemmeside, reserverer og 
søger nyt materiale, bibliotekets top 10, nyhedsmail, 
Internettet, pc, ipod, musik, tv, trykte medier.

Hvad er Flemming en potentiel 
bruger af på biblioteket?
Skønlitteratur, de nyeste samt anbefalede materialer, 
bruger hjemmesiden som søgeværktøj og for at blive 
informeret om nyheder. Han ville ønske han kunne 
reservere materiale der endnu ikke er kommet i basen. 
Det er vigtigt for ham ikke at overse noget og vil gerne 
være opdateret hele tiden.
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Lene - "Drive-in brugeren"
Alder:  26 »
Køn:  kvinde »
Beskæftigelse: Studerende »

Profil:
Lene læser teologi og låner faglitteratur på biblioteket i 
forbindelse med sit studie.

Hun henter inspiration på fakultetet, nettet samt via. 
Undervisere og medstuderende. Denne inspiration tager 
hun med sig på biblioteket og låner bøgerne, da det er 
for dyrt at købe.

Interesser:
Den psykologiske og fysiologiske side af mennesket. 
Musik og koncerter. Hun bruger også biblioteket til at 
hente inspiration til sine interesser.

Medier:
Lene bruger bibliotekets hjemmeside, reservere 
materiale og søger efter nyt. Hun bruger nettet - ofte 
fagspecifikt, tv, pc og musikanlæg.

Hvad er Lene en potentiel 
bruger af på biblioteket?
Faglitteratur, et supplement til sit studie, effektiv 
søgning, mulighed for at gøre ting hjemmefra, udforsker 
ny musik og holder øje med kommende koncerter.
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Personas: Ikke-brugere

Anne - "har ikke tid"
Alder:  34 »
Køn:  kvinde »
Beskæftigelse: Butiksuddannet, arbejder i  »
Matas

Profil:
Anne er mor til 3 børn på 2, 5 og 7 år. Hun bor sammen 
med sin mand som er Tømmermester og har sit eget 
firma. Der er en travl hverdag i det lille hjem og det 
er ofte et puslespil når ugen skal planlægges, men 
heldigvis er mormor god til at hjælpe med at hente 
ungerne nogle dage om ugen.

Anne ville ønske hun havde mere tid så hun kunne 
nå f.eks. at tage på biblioteket med børnene, men det 
er meget sjældent de når derned, da der er så mange 
andre ting der skal gøres. Og heldigvis kommer ham på 
7 jævnligt på biblioteket med skolen, så det hjælper lidt 
på hendes samvittighed.

Interesser:
Anne interesserer sig for familien, venner og løbetræner 
et par gange om ugen.

Medier:
Tv, computer, Internet, musik, dameblade og fagblade.

Stig - "køber selv bøger"
Alder:  48 »
Køn:  Mand »
Beskæftigelse: arbejder med logistik »

Profil:
Stig bor sammen med sin kone Hanne, hun arbejder 
som sygeplejerske og han arbejder med logistik i en 
større virksomhed. 

De læser begge bøger jævnligt, både fag- og 
skønlitterært, men køber som oftest de bøger de vil 
læse. De kender overordnet til bibliotekets services, 
men har faktisk ikke rigtig benyttet sig af det siden de 
studerede. Stig syntes det er rart at gå i boghandleren 
eller på nettet og købe den bog han gerne vil have, 
så har han den altid stående på hylden derhjemme til 
senere brug.

Interesser:
Stig interesserer sig for samfundsforhold, politik og 
sport, bl.a. golf og tennis. 

Medier:
Computer, Internettet, musik, tv, aviser og fagblade. 
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John - "specielle behov"
Alder:  42 »
Køn:  Mand »
Beskæftigelse: ingeniør »

Profil:
John er skilt og bor nu sammen med sin nye kæreste, 
han har 2 teenager børn fra sit tidligere forhold, de bor 
hos deres mor og besøger ham hver 2. weekend.

For John er hans arbejde en meget stor del af ham, 
han har ofte svært ved at slippe det helt. Han elsker 
at fordybe sig i fagstof indenfor ingeniørvidenskab og 
holder sig hele tiden opdateret når der kommer ny 
viden.

Han føler ikke at biblioteket dækker hans behov, 
det han søger er meget fagspecifikt og han tildrager sig 
bl.a. viden på nettet, undersøger forskningsresultater, 
udenlandske og danske fagblade og bøger.

Interesser:
John interesserer sig for videnskab, musik, gåture og 
familien.

Medier:
Computer, Internet, TV, tidsskrifter, bøger og musik.

Kirsten- "har ikke behov mere"
Alder:  60 »
Køn:  kvinde »
Beskæftigelse: Er gået på efterløn »

Profil:
Kirsten er uddannet pædagog, men gik på efterløn for 
½ års tid siden. 

Hendes mand er lige gået på pension efter at have 
været sygemeldt i en lang periode hvor han kæmpede 
mod kræft. Han er lykkeligvis kommet igennem 
sygdommen og de har besluttet at nu skal de nyde 
årene sammen.

Hun nyder at have mere tid - ikke mindst til hendes 
mand og børnebørnene. 

Før i tiden benyttede de sig af biblioteket jævnligt, 
men de føler ikke rigtig det matcher deres behov på 
nuværende tidspunkt. Det er dog længe siden hun har 
været der og har ikke rigtig fulgt med i bibliotekets 
udvikling og service tilbud de seneste år.

Interesser:
De holder meget af at gå lange ture med hunden 
og ordne ting i haven - i det hele taget at være ude i 
naturen og den friske luft.

Medier:
Benytter sig af TV, radio, musikanlæg og computer - 
mest til mail, men også til at finde oplysninger af og til. 
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Michael - "læser ikke bøger"
Alder:  35 »
Køn:  mand »
Beskæftigelse: Arbejder hos Post Danmark »

Profil:
Michael bor sammen med sin kæreste som er uddannet 
SoSu hjælper. Han læser ikke bøger, han ser ikke 
biblioteket, som en vidensformidler der passer til hans 
behov. Hvis der er noget han vil vide søger han efter det 
på nettet.

Han har ikke brug for at blive fagligt opdateret via. 
bøger i forbindelse med hans job. Og i fritiden er han 
meget aktiv og ikke ”typen” der sætter sig og læser en 
bog for underholdningens skyld.

Interesser:
Fodbold, spiller selv et par gange om ugen, derudover 
løbetræner han en del. Han er meget engageret i sport 
og følger godt med i TV.

Medier:
Michael bruger TV, computer, Internet, Ipod og 
downloader film og musik fra nettet.
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Kildeliste

Gør biblioteket en forskel?, Henrik Jochumsen •»
& Casper Hvenegaard Rasmussen, 2000
Brugernes adfærd på folkebibliotekerne, KL’s •»
Trafiktælling, 2004
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http://kortlink.dk/6rgz
Danmark i Tal 2009•»
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Century, Morten Brunbjerg Bech(http://docs.
google.com/Present?docid=dhkv5psx_1395t
c5zhg)
Bibliotekernes ikke-brugere - En •»
erfaringsopsamling, Danmarks 
Biblioteksforening
Folkebibliotekernes Brugere, Jakob Heide •»
Pedersen (http://www.bibliotekogmedier.dk/
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